
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 19  del Reg. 
 

Del 08.06.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SOSTITUZIONE  RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO LAVORI DI 'REALIZZAZIONE   

DI   UN'AREA   MERCATALE   LOCALE   PER LA 

COMMERCIALIZZAZIONE  DEI PRODOTTI 

TIPICI DELL'AGRICOLTURA E 

DELL'ARTIGIANATO  A  SERVIZIO DEI COMUNI 

DI SINAGRA, UCRIA, FICARRA,  RACCUJA  E  

NASO  NELL'ATTUALE  AREA DESTINATA AD 

AUTOPARCO COMUNALE'.      
 

 
 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 19 del 08.06.2018 

N. 120 Del 08.06.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SOSTITUZIONE  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO LAVORI 

DI 'REALIZZAZIONE   DI   UN'AREA   MERCATALE   LOCALE   PER LA 

COMMERCIALIZZAZIONE  DEI PRODOTTI TIPICI DELL'AGRICOLTURA 

E DELL'ARTIGIANATO  A  SERVIZIO DEI COMUNI DI SINAGRA, UCRIA, 

FICARRA,  RACCUJA  E  NASO  NELL'ATTUALE  AREA DESTINATA AD 

AUTOPARCO COMUNALE'.      

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  otto del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n°90 del 31/10/2012 è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

Che con Atto di Concessione n° 01/321A1  del 18.12.2013, prot. n° 1023 il Gruppo di 

Azione Locale "Nebrodi Plus" ha concesso al Comune di Sinagra, in esito all'istanza di 

finanziamento n° 94751675144,CUAA, un contributo di €.199.175,00 a valere sull’Azione 321 – 

Sub Azione 321/A1 “Servizi essenziali e infrastrutture rurali – Azione 1 “Servizi Commerciali 

Rurali”, ed €.43.818,50 (comprensivo dell’aumento dell’IVA al 22%) a valere sul “Fondo 

Speciale IVA” istituito dalla Regione Sicilia per gli Enti Pubblici, per la “Realizzazione di 

un’area Mercatale Locale per la Commercializzazione dei prodotti tipici dell’agricoltura e 

dell’artigianato a servizio dei Comuni di Sinagra, Ucria, Ficarra, Raccuja e Naso nell’attuale 

area destinata ad Autoparco Comunale”; 

Che con precedente provvedimento n°91/.LL. PP. dell'8/10/2012 l’Ing. Francesco 

CAPPOTTO ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento,ai sensi dell'art.7 

ex D.P.R. n° 554 del 21/12/99; 

Che con provvedimento n°181/LL. PP. del 10/04/2014, al Geom. Giuseppe Franchina e 

Geom. Paolo Cotugno, dipendenti di questo Comune, è stato affidato l'incarico per la 

progettazione esecutiva dei lavori in oggetto indicati; 

Che il progetto esecutivo è stato redatto in data 26/05/2014 per un importo complessivo 

di €.242.993,50 di cui €.165.000,00 per lavori compreso costo della sicurezza e costo del 

personale ed €. 77.993,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Che con Delibera G.M. n°124 del 15/10/2014, si è deciso: 

<<1)-Di  approvare, in linea amministrativa e per i motivi di cui in premessa, il Progetto 

Esecutivo in data 26/05/2014 relativo alla esecuzione dei lavori di “Realizzazione di 



 

 

un’area Mercatale Locale per la Commercializzazione dei prodotti tipici dell’agricoltura 

e dell’artigianato a servizio dei Comuni di Sinagra, Ucria, Ficarra, Raccuja e Naso 

nell’attuale area destinata ad Autoparco Comunale”, redatto dal Geom. Giuseppe 

FRANCHINA e Geom. Paolo COTUGNO, dipendenti in servizio presso questo Ente, 

assegnati all’Area Pianificazione Edilizia Privata e Lavori Pubblici, per l’importo 

complessivo di €.242.993,50 di cui €.165.000,00 per lavori compreso costo della sicurezza 

e costo del personale ed €. 77.993,50 per somme a disposizione; 

Che con Determinazione n°87 del 30/10/2014, sono state scelte le modalità di scelta del 

contraente ossia a mezzo di Procedura Negoziata senza pubblicazione di Bando, ai sensi 

dell’art. 57 comma 6 e dell’art. 122 comma 7 del Codice   del D. Lgs  163/2006 , con il criterio 

di cui all’ art. 82,  in base al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara al netto 

degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e costo della manodopera ed in presenza di 

almeno dieci imprese ammesse, con  l’esclusione  automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’art. 86, ,comma 1, del D.Lgs 163/2006; 

Che in data 31/10/2014 è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 

istituzionale dell’Ente, dal 31/10/2014 al 17/11/2014, apposito avviso per l’acquisizione di 

manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di che trattasi, il cui termine ultimo 

perentorio di presentazione delle istanze era stabilito al 17/11/2014 ore 13,00, con fissazione del 

sorteggio in seduta pubblica per il giorno 19/11/2014, ore 10,00; 

Che in data 19/11/2014, ore 10,05, si è proceduto all’estrazione, in seduta pubblica, di n. 20 

Imprese Singole e/o Associate, che saranno invitati alla procedura negoziata senza pubblicazione del 

bando, ai sensi del combinato disposto degli articoli 122 comma 7 art. 57 comma 6 del Codice cosi 

come previsto dalla lettera del suddetto Avviso; 

Che in data 12/12/2014 si è fatto luogo all’espletamento della Procedura Negoziata per 

l’affidamento dell’intervento di che trattasi in relazione al quale è stato redatto il conseguente 

Verbale dal quale risulta provvisoriamente aggiudicataria la ditta Trifiletti Filippo, Via Vittorio 

Alfieri, n°34 - 98058 Novara di Sicilia (ME) – Partita IVA: 01989690837, con il ribasso del 

36,8353%, da applicarsi sull'importo a base d'asta di €.113.249,65, oltre Costi della Sicurezza, Costi 

della Manodopera e I.V.A., e così per nette €.71.533,81, più Costi della Sicurezza, Costi della 

Manodopera e quindi per complessivi €.123.284,16, oltre I.V.A., con una economia per ribasso 

d’asta pari a  €.41.715,84, oltre IVA; 

Che con Provvedimento Dirigenziale n. 1 del 05/01/2015, è stato approvato 

definitivamente il Verbale di Aggiudicazione della Procedura Negoziata redatto in data 

12/12/2014, relativo all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN’AREA 

MERCATALE LOCALE PER LA COMMECIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI TIPICI 

DELL’AGRICOLTURA E DELL’ARTIGIANATATO A SERVIZIO DEI COMUNI DI 

SINAGRA, UCRIA, FICARRA, RACCUJA E NASO NELL’ATTUALE AREA DESTINATA 

AD AUTOPARCO COMUNALE”, aggiudicando alla Ditta Trifiletti Filippo (Plico n°9), Via 

Vittorio Alfieri, n°34 - 98058 Novara di Sicilia (ME) – Partita IVA: 01989690837, con il ribasso 

del 36,8353%, da applicarsi sull'importo a base d'asta di €.113.249,65, oltre Costi della 

Sicurezza, Costi della Manodopera e I.V.A., e così per nette €.71.533,81, più Costi della 

Sicurezza, Costi della Manodopera e quindi per complessivi €.123.284,16, oltre I.V.A., con una 

economia per ribasso d’asta pari a  €.41.715,84, oltre IVA; 

        Che in data 24/03/2015, è stato redatto il verbale di attestazione delle condizioni per 

l’immediata esecuzione dei lavori previsto dall’art.106, comma 3°, del Regolamento sui LL.PP. di 

cui al DPR 05/10/2010, n.207, sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa 

esecutrice e vistato dal Direttore dei Lavori; 

Che in data 24/03/2015, è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n°345/2015, registrato 

a Patti, telematicamente, il 24/03/2015 al n°396, Serie IT; 

Che in data 04/05/2015, hanno avuto inizio i lavori, giusto Verbale di Consegna in pari data 

e che gli stessi dovranno concludersi il 01/09/2015; 



 

 

Che con Verbale in data 06/08/2015, i lavori sono stati sospesi, atteso l’impossibilità di 

approvvigionamento dei materiali nel periodo di Agosto  con decorrenza dal 07/08/2015 al 

01/09/2015;  

Che con nota datata 14/09/2015, registrata al Protocollo Generale del Comune in pari data al 

n°11461 ha trasmesso anche il Verbale di Ripresa dei Lavori, dal quale risulta che gli stessi sono 

ripresi il 01/09/2015 e in considerazione del periodo di sospensione il nuovo termine per dare 

ultimati gli stessi è fissato per il 25/09/2015; 

Che la Direzione Lavori sempre con la nota succitata, ha trasmesso una Perizia di Variante in 

corso d’opera ai sensi  dell’art. 132, comma 3,  del D.Lgs. n°163 del 12/04/2006, redatta in data 

14/09/2015; 

Che in data 28/09/2015, è stato redatto il Certificato di Ultimazione dei Lavori, dal quale risulta 

che gli stessi si sono conclusi il 25/09/2015, in conformità al Verbale di Consegna e alla sospensione 

dei lavori e alla conseguente ripresa; 

Che in data 28/10/2015 è stato sottoscritto il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale si 

evince che i lavori assegnati all’Impresa Trifiletti Filippo, Via Vittorio Alfieri, n°34 - 98058 Novara di 

Sicilia (ME) – Partita IVA: 01989690837, sono collaudabili; 

Che con Determinazione n°123 del 19/11/2015 il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici ha approvato gli atti di contabilità finale dei Lavori di 

“REALIZZAZIONE DI UN’AREA MERCATALE LOCALE PER LA COMMERCIALIZZAZIONE 

DEI PRODOTTI TIPICI DELL’AGRICOLTURA E DELL’ARTIGIANATO A SERVIZIO DEI 

COMUNI DI SINAGRA, UCRIA, FICARRA, RACCUJA E NASO NELL’ATTUALE AREA 

DESTINATA AD AUTOPARCO COMUNALE”, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Aldo Pittalà, 

sottoscritti e controfirmati dall’Impresa per accettazione, in data 28/10/2015; 

Che conseguentemente, con nota Prot. n°2114 del 01/03/2018, è stata trasmessa 

all’Associazione GAL NEBRODI PLUS, nella qualità di soggetto finanziatore, tutta la documentazione 

necessaria per il pagamento del Saldo Finale e il collaudo dell’operazione finanziata da parte 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Economico e della Pesca Mediterranea; 

Vista la nota dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, Dipartimento Regionale dell’agricoltura – Servizio 10° Ispettorato dell’Agricoltura – 

Messina – O.O. S. 10.16 – Ufficio Intercomunale Agricoltura – Sant’Agata di Militello, registrata al 

Protocollo Generale del Comune il 23/03/2018, al n°3622, a firma del Dirigente Responsabile, con la 

quale comunica che l’intervento in parola è stato sorteggiato alle verifiche di 2° livello, ai sensi dell’art. 

29 del Reg. UE 65/2011 e art. 52 Reg. UE 809/2014 controlli ex post, pertanto necessita porre in essere 

tutte le relative attività sia propedeutiche che consequenziali per le dette verifiche che in base alla 

normativa vigente devono essere curate dal Responsabile Unico del Procedimento; 

Dato Atto che tutte le attività sia propedeutiche che consequenziali sono state curate dall’Ing. 

Francesco CAPPOTTO, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica edilizia Privata e Lavori Pubblici, giusto provvedimento n°91/.LL. 

PP. dell'8/10/2012, non più in servizio presso questo Comune; 

Dato Atto, altresì, che: 

- con Delibera G.M. n°62 del 11/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione Comunale ha proceduto 

alla recessione del rapporto di convenzione con il Comune di Ficarra per l’utilizzo dell’Ing. 

Francesco CAPPOTTO, impossibilitato a ricoprire le funzioni dirigenziali dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

- con Delibera G.M. n°65 del 18/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione ha individuato quale 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici il 

sottoscritto, dipendente presso il Comune di Furnari (ME), ai sensi dell’art. 1, comma 557 

Legge 30/12/2004 , n. 311; 

- con Determina Sindacale n°8 del 21/05/2018, sono state conferite al sottoscritto le responsabilità 

dirigenziali di cui all’art. 51 della Legge 08/06/1990, n°142, come recepito dall’art. 1, lett. h), 

della L.R. n°48/91 e modificato dalle leggi 15/05/1997, n°127 e 16/06/1998, n°191, così come 

introdotte nella Regione Siciliana dall’art. 2 della L.R. 07/09/1998, n°23, dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici fino al 31/07/2018, salvo proroghe; 



 

 

-RILEVATO che ai sensi del comma 1) dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 integrato dal D.Lgs. 

n°56/2017 per le motivazioni sopra esposte occorre individuare un Responsabile Unico del 

Procedimento, individuandolo tra i dipendenti di questo Comune che possiedono i requisiti di idoneità e 

capacità professionale necessari all’espletamento del relativo incarico; 

-RITENUTO di provvedere in merito, affidando le dette mansione di Responsabile Unico del 

Procedimento al Geom. Giuseppe FRANCHINA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori 

Pubblici, in sostituzione dell’Ing. Francesco CAPPOTTO, non più in servizio presso questo Ente; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

-VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale 

Tecnico con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n°50, dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

-VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

-VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 -VISTO il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n.8 del 21/05/2018, con la quale al sottoscritto sono 

state affidate fino al 31/07/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel 

presente Dispositivo,  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50 del 

18 Aprile 2016, il Geom. Giuseppe FRANCHINA, dipendente di questo Comune assegnato all’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici, dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 

UN’AREA MERCATALE LOCALE PER LA COMMERCIALIZZAZIONE DEI 

PRODOTTI TIPICI DELL’AGRICOLTURA E DELL’ARTIGIANATO A SERVIZIO DEI 

COMUNI DI SINAGRA, UCRIA, FICARRA, RACCUJA E NASO NELL’ATTUALE AREA 

DESTINATA AD AUTOPARCO COMUNALE”, in sostituzione dell’Ing. Francesco 

CAPPOTTO, non più in servizio presso questo Ente; 

2) Di notificare, al Geom. Giuseppe FRANCHINA, copia del presente atto di nomina, il quale 

provvederà contestualmente a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una situazione di 

potenziale conflitto di interessi.; 

3) Di dare atto che l’affidamento di dette mansioni sono finalizzate alle attività istruttorie a seguito 

della nota dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, Dipartimento Regionale dell’agricoltura – Servizio 10° Ispettorato dell’Agricoltura – 

Messina – O.O. S. 10.16 – Ufficio Intercomunale Agricoltura – Sant’Agata di Militello, registrata al 

Protocollo Generale del Comune il 23/03/2018, al n°3622, a firma del Dirigente Responsabile, con 

la quale comunica che l’intervento in parola è stato sorteggiato alle verifiche di 2° livello, ai sensi 

dell’art. 29 del Reg. UE 65/2011 e art. 52 Reg. UE 809/2014 controlli ex post; 

4) Di trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco – Sede,  all’Ufficio Ragioneria-Sede; 

5) Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio On – Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  08.06.2018   al  23.06.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.06.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


